
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/01/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 130

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 499 del 07/02/2018

OGGETTO: PROGETTO INTRAPRESA, INCREMENTO RISORSE FINANZIARIE DELLA 
AZIONE 2 PER COSTITUZIONE FONDO ROTATIVO A SOSTEGNO DELLE IMPRESE; 
RESPONSABILITÀ DEL PROCEDIMENTO A TITOLARITA DEL DIPARTIMENTO 
AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO  - “LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI”

DIPARTIMENTO – “AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI”

DIREZIONI GENERALI

DECRETO DEI DIRIGENTI GENERALI

(ASSUNTO IL ____________________ PROT. N._______________ )
 

" Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria "

N. __________________ del________________________ 

OGGETTO: Progetto INTRAPRESA – incremento risorse finanziarie della Azione 2 per 
costituzione FONDO ROTATIVO a sostegno delle imprese; 
responsabilità del procedimento a titolarità del DIPARTIMENTO Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



I DIRIGENTI GENERALI
VISTI:

-la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. 
modificazione ed integrazioni;
- Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
-la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge 
Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività 
amministrativa d’indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 e s.m.i., di approvazione della nuova struttura 
organizzativa della Giunta regionale;
- la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017- Misure volte a garantire maggiore efficienza alla 
struttura organizzativa della giunta Regionale - Approvazione modifiche ed 
integrazioni del Regolamento Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i., con la 
quale si individua per ragioni di continuità amministrativa, nelle more 
dell’espletamento delle procedure previste dalla legge per l’individuazione del 
dirigente Generale titolare, il dott. Fortunato Varone quale Dirigente Generale 
reggente di entrambi i dipartimenti istituiti con DGR 468/2017 per effetto dello 
scorporamento del preesistente Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”;

- il DPGR N.2 del 12.01.2018 - Dirigente Dott. Fortunato Varone - Conferimento dell'incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e del 
Dipartimento "Sviluppo Economico - Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria;

-la DGR n. 24 dell’11 febbraio 2015 di nomina dell’Ing. Carmelo Salvino quale Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
- la Legge Regionale 27 dicembre 2016 n. 45 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017- 2019;
- la DGR n. 554 del 28/12/2016 che approva il documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2017-2019 (Artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 118/2011);
- la DGR n. 555 del 28/12/2016 che approva il bilancio gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2017-2019 (Artt. 11 e 39, c.10, D.lgs. 118/2011);

PREMESSO che:
- Con DDG n. 2608 del 26/03/2015 è stato costituito il “Progetto Intrapresa/Fincalabra” 
presso Fincalabra S.p.a ed approvato il relativo progetto;
- Il Progetto Intrapresa, che ha durata triennale e una dotazione finanziaria di Euro 
11.700.000,00, è derivato dalla riprogrammazione delle economie residue del progetto 
“Imprendigiovani”di cui alla nota del dipartimento Lavoro della Regione Calabria – 
prot. n. 348451 del 05/11/2014, per la copertura di attività volte a favorire il rilancio e la 
crescita dell’economia calabrese ed il mantenimento ed incremento dei livelli 
occupazionali;
-Il Progetto Intrapresa è stato affidato a Fincalabra S.p.a, istituita con L.R. n. 7/1984, 
Società in house della Regione Calabria, ai sensi della Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 206/2014;
-Il progetto Intrapresa prevede, tra l’altro, l’attivazione di un fondo rotativo per il 
rilancio dei settori strategici dell’economia regionale, con uno stanziamento triennale 
di Euro 4.360.000,00 comprensivo di oneri di gestione per Euro 360.000,00;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Con ulteriore DDG n. 3163 del 13/04/2015 è stato approvato il documento di 
attuazione del Progetto Intrapresa inerente l’Azione 3 e lo schema di concessione;
- In data 15/04/2015 Fincalabra S.p.a. e il Dipartimento 7 – Sviluppo Economico - della 
Regione Calabria hanno sottoscritto la Convezione di servizio, repertoriata al n. 654, 
che regola i rapporti giuridici e finanziari per la gestione del fondo Intrapresa;
- Con successivo decreto nr. 3575, del 22/4/2015 vengono approvate rettifiche ed 
integrazioni  al DDG nr. 3163/2015 “Fondo Intrapresa/Fincalabra – approvazione 
documenti di attuazione”; 
- Il Progetto Intrapresa ha previsto all’ azione/linea di intervento 3 “Fondo rotativo 
comprensivo degli oneri di gestione” uno stanziamento triennale di Euro 4.360.000,00 
per sostenere i comparti strategici dell’economia regionale;
- Fincalabra S.p.A. a seguito di apposita manifestazione di interesse aperta il 16 aprile 
2015, ha ritenuto ammissibili alcune delle imprese proponenti finanziandone solo una, 
tenuto conto delle risorse disponibili sulla Linea 3 del Progetto Intrapresa; 

DATO atto che:
ü Fincalabra S.p.A con nota prot. n. 2382 del 10/02/2016, ha richiesto al Dipartimento 
7 “Sviluppo Economico” l’integrazione del fondo Intrapresa con risorse aggiuntive e, 
nelle more, l’autorizzazione allo spostamento di risorse necessarie per sostenere la 
richiesta premessa da Consorzio pari ad almeno 1.000.000,00 di Euro da prelevarsi 
sulle Azioni 1 e 2 e da trasferire sull’ azione 3 di cui al DDG n. 2608/2015;

VISTO il DDG n. 4027 del 12/04/2016 con il quale Fincalabra S.p.a. è stata autorizzata all’ 
incremento di risorse pari 1.000.000,00 di Euro sull’azione 3 – Fondo rotativo del 
Progetto Intrapresa, prelevando tale somma dalle Azioni 1 e 2, a modifica di quanto 
prescritto nei DDG n. 2608/2015 e 3136/2015;
VISTA la nota prot. 3401 del 02/05/2017, con la quale il Presidente di Fincalabra S.p.a.ha 
fatto richiesta di integrazione del fondo rotativo sull’ Azione 3 per Euro 6.000.000,00 al 
fine di consentire il finanziamento delle richieste pervenute a valere sul Fondo ed 
esaminate positivamente da parte dello stesso Soggetto gestore; 

CONSIDERATO che:
- nella richiesta di Fincalabra S.p.A. di cui alla nota n. 3401 del 02/05/2017 viene 
precisato che l’incremento della dotazione del Fondo Intrapresa viene richiesto “in 
anticipazione”, in attesa che vengano definite le allocazioni delle risorse del comparto 
agroalimentare assegnate su apposita linea del Patto per la Calabria, pari a circa 40 
milioni di Euro e che, tale anticipazione di cassa potrà essere restituita con le risorse 
che saranno destinate a Fincalabra nell’ambito del progetto Patto per la Calabria da 
assegnare ad interventi coerenti con la linea 3 del Fondo Intrapresa;
- nella nota a firma del Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale 
e Comunitaria prot. n. 178736 del 29/05/2017 viene precisato che il riferimento, 
contenuto nella nota di Fincalabra Spa, alle risorse del Patto per la Calabria debba 
essere inteso al FSC 14/20, relativamente ai seguenti stanziamenti già allocati su 
priorità di intervento: 40 milioni di euro per il settore agroalimentare, 10 milioni per 
credito d’imposta o 10 milioni di euro per l’imprenditoria giovanile e femminile;
- nella nota prot. 0186665 del 06/06/2017 del Responsabile Unico del Patto per la 
Calabria, si chiarisce che l’istituzione di uno strumento di ingegneria finanziaria a 
sostegno delle attività agricole, con le finalità di sostenere le imprese e le sue 
aggregazioni, concorre in maniera determinante al perseguimento dello sviluppo del 
settore e delle finalità della programmazione 2014-2020 e che tale strumento sia 
compatibile all’interno della linea 3.b.2 – Agroalimentare del Patto per la Calabria;

PRESO ATTO che:
- precedentemente alle disposizioni di cui al presente atto, con il DDG n. 9473 del 24 
agosto 2017 si è proceduto all’ impegno della spesa di Euro 6.000.000,00 sul capitolo 
del bilancio regionale U 0612520101, c/impegno n. 6243/2017, prevedendo la relativa 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



destinazione, esclusivamente, all’incremento della Azione 2 (costituzione FONDO 
ROTATIVO a sostegno delle imprese), limitando tale atto soltanto  alla sola fase di 
trasferimento provvisorio della risorse finanziarie, previa sottoscrizione di  apposita 
“atto aggiuntivo” regolante  i  rapporti tra Regione Calabria e Fincalabra Spa-
Soggetto Gestore, degli ulteriori €. 6.000.000,00 aggiuntivi al Fondo Rotativo 
Intrapresa;
- per le motivazioni sopra riportate, la natura del Progetto consiste nell’ attuazione di 
uno strumento di Ingegneria finanziaria orientato a sostenere il rilancio anche di 
attività produttive afferenti il comparto agro-alimentare, e pertanto, a regime, le attività 
programmate saranno per competenza, completamente a titolarità del Dipartimento 8-
Agricoltura e risorse AgroAlimentari, che con specifico atto assumerà la 
responsabilità del procedimento, compresa la sottoscrizione di  apposito “atto 
aggiuntivo” regolante  i  rapporti tra Regione Calabria e Fincalabra Spa-Soggetto 
Gestore, degli ulteriori €. 6.000.000,00 aggiuntivi al Fondo Rotativo Intrapresa;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 14/07/2017 avente ad oggetto: 
“Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio gestionale ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. - 
Restituzione somme da parte di Fincalabra S.p.a relative al POR Calabria FESR 
2007/2013 e non utilizzate alla data di chiusura del programma”;
VISTA la richiesta formulata dal Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali al Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio con nota prot. 235906 del 
17/07/2017, con la quale è stata richiesta una variazione di bilancio finalizzata al 
rifinanziamento del progetto “Intrapresa” per l’importo di 6 milioni di euro, per come 
richiesto da Fincalabra S.p.a. con nota prot. 3401 del 02/05/2017;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 341 del 25/07/2017 ad oggetto: 
“Variazione al bilancio di previsione 2017- 2019 annualità 2017,per utilizzo quote 
vincolate del risultato di amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 468 bis della Legge 
11/12/2016 n. 232 per come introdotto dall’ art. 26 del D. Lgs 24/04/2017 n. 50”;
Rilevato che, l’azione 2 del progetto Intrapresa per la sua finalità è coerente con le 
attività proprie del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari nonché di rilevanza 
strategica per il rilancio di attività produttive afferenti il comparto Agroalimentare;
Dato atto che, in considerazione di quanto sopra, il Dirigente Generale del Dipartimento 
Agricoltura condivide il trasferimento del procedimento e che, pertanto, sottoscrive per 
conferma il presente decreto in quanto coerente con le finalità istituzionali del 
Dipartimento stesso;
Ritenuto, pertanto,  di sostituire integralmente i contenuti D.D.G. n° 9473 del 17/08/2017, 
compresa la nomina del responsabile del procedimento alla luce della decadenza dei 
termini temporali precedentemente fissati, con i contenuti del presente Decreto, fatto 
salvo, l’impegno finanziario n. 6243/2017 di Euro 6.000.000,00 , nonché l’obbligazione da 
parte di FinCalabra SpA di procedere alla restituzione delle somme de quo non appena, 
quelle previste sul Patto per la Calabria saranno rese disponibili per la medesima 
Società;
Alla luce di quanto sopra, la titolarità del Progetto Intrapresa, viene assunto dal 
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

DECRETA
Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati:
ü Di sostituire, integralmente, i contenuti D.D.G. n° 9473 del 17/08/2017 con i contenuti 
del presente Decreto fatto salvo l’impegno finanziario n. 6243/2017 di €. 6.000.000,00;
ü di trasferire, la titolarità del procedimento afferente l’attuazione dell’Azione 2 del 
Fondo Intrapresa, compresa la sottoscrizione di apposito “atto aggiuntivo” regolante i 
rapporti tra Regione Calabria e Fincalabra Spa-Soggetto Gestore, degli ulteriori €. 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6.000.000,00 aggiuntivi al Fondo Rotativo Intrapresa, al Dipartimento “Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari”;
ü di demandare, al Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, altresì, gli 
adempimenti connessi all’integrazione del fondo con le risorse di cui al presente atto e 
l’utilizzo delle eventuali risorse rinvenienti per il finanziamento di ulteriori attività a 
favore del Settore Agroalimentare ed in coerenza con quando previsto sul  Patto per 
Calabria;

ü dI autorizzare il Dipartimento Bilancio, a trasferire al Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari, la competenza sul Cap.  U061252010-Bilancio Regionale 2017, per 
l’importo di €. 6.000.000,00, giusto impegno n. 6243/2017, assunto con DDG n. 9473/2017, 
per incremento della Azione 2 (costituzione FONDO ROTATIVO a sostegno delle imprese) 
del Progetto Intrapresa, e per la sola fase di trasferimento provvisorio della risorse 
finanziarie;

ü di stabilire che la Società Fincalabra, già soggetto attuatore del progetto Intrapresa, giusto 
DDG n° 2608 del 26/03/2015, dovrà procedere alla restituzione delle somme de quo non 
appena, quelle previste sul Patto per la Calabria, come da note già riportate in premessa, 
prot. n. 178736 del 29/05/2017 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria e nota prot. 0186665 del 06/06/2017 del 
Responsabile Unico del Patto per la Calabria, saranno rese disponibili per la medesima 
Società;

ü di prorogare il Progetto Intrapresa per un ulteriore periodo di 24 mesi;

ü di notificare, il presente provvedimento  a: Dipartimento Bilancio, Dipartimento 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari, Dipartimento Sviluppo Economico-Attività 
produttive - Settore Fondi di Ingegneria Finanziaria e di Garanzia, per le necessarie 
attività di coordinamento degli strumenti di ingegneria finanziaria;

ü di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURC ai sensi della L.R. n.11/2011, e 
sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs.33/2013, a cura del 
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari.

ing. Carmelo Salvino
Dirigente generale

Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari

Dott. Fortunato Varone
Dirigente Generale

Dipartimento Lavoro Formazione Politiche Sociali

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 130/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS). 

OGGETTO:  PROGETTO  INTRAPRESA,  INCREMENTO  RISORSE  FINANZIARIE 
DELLA AZIONE 2 PER COSTITUZIONE FONDO ROTATIVO A SOSTEGNO DELLE 
IMPRESE;  RESPONSABILITÀ  DEL  PROCEDIMENTO  A  TITOLARITA  DEL 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/02/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


